МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА с. КУВАК-НИКОЛЬСКОЕ

ПРИКАЗ

от 29 августа 2025 года № 96/4-ОД

О порядке работы с документами, включенными в

«Федеральный список экстремистских материалов»

В целях упорядочивания работы библиотеки по исполнению Федерального закона «О

противодействии экстремистской деятельности» от 25.07.2002 N 114- ФЗ ст 13 (ред. от

28.12.2022),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Инструкцию с приложениями по работе с изданиями, включенными в

«Федеральный список экстремистских материалов» (приложение 1);

1.2. Педагогу-библиотекарю осуществлять работу по выявлению и использованию

экстремистских материалов в соответствии с Инструкцией;

2. Утвердить форму отчетов:

2.1. о результатах проведения проверок информационных материалов, хранящихся в

открытом доступе для посетителей в библиотеке МБОУ СОШ с. Кувак-Никольское

(приложение 2);

2.2. о выполнении мероприятий по выявлению в библиотечных фондах материалов

экстремистского содержания, классификации и порядке маркировки информационной

продукции в библиотеке образовательной организации (приложение 3);

3. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы ..................... В.А.Рыгалова

                                                                                                   Приложение 1

                                                                                                   к приказу №96/4-ОД

                                                                                                   от 29.08.2025г.

Инструкция по работе с изданиями, включенными

в «Федеральный список экстремистских материалов»

1. Общие положения.

Настоящая инструкция регламентирует порядок выявления, использования

(выдачи читателям) и исключения сотрудниками библиотеки МБОУ СОШ с.

Кувак-Никольское изданий, включенных в «Федеральный список

экстремистских материалов», опубликованный на официальном сайте

Министерства Юстиции РФ http://www.minjust.ru/nko/fedspisok (далее –

Федеральный список) в соответствии со ст. 13 Федерального закона «О

противодействии экстремистской деятельности» от 25.07.2002 N 114-ФЗ (ред. от

28.12.2022).

2. Выявление и исключение изданий.

В целях исключения возможности массового распространения экстремистских

материалов в образовательной организации проводится следующая работа:

2.1. Приказом директора утверждается комиссия по выявлению в библиотечном

фонде организации материалов, включенных в Федеральный список. В состав

комиссии включается председатель комиссии, сотрудник библиотеки,

социальный педагог.

2.2. Председатель комиссии по выявлению в библиотечном фонде организации

материалов, включенных в Федеральный список экстремистских материалов,

координирует работу комиссии, следит за своевременным проведением

проверок и обновлением Федерального списка, информирует руководителя

организации о наличии или отсутствии в библиотечном фонде изданий,

признанных экстремистскими.

2.3. Сотрудник библиотеки на стадии приема новых поступлении на любых

видах носителей в библиотечный фонд образовательной организации сверяют

новые издания с Федеральным списком на предмет исключения материалов,

признанных экстремистскими.

2.4. Сотрудник библиотеки организации:

- систематически (ежеквартально/ежемесячно) обновляют Федеральный список

экстремистских материалов в печатном виде, с указанием даты обновления;

- ежеквартально производят сверку актуальной версии Федерального списка с

фондом библиотеки на предмет исключения материалов, признанных

экстремистскими.

http://www.minjust.ru/nko/fedspisok

2.5. Факт сверки Федерального списка с фондом библиотеки фиксируется в

Журнале сверок (приложение 1)

2.6. По результатам сверки ежеквартально составляется акт сверки (приложение

№2), который подписывает руководитель организации, а также лица,

проводившие сверку. Акты хранятся в библиотеке.

2.7. Документы, включенные в Федеральный список и выявленные среди новых

поступлений, а также в библиотечном фонде в результате сверок с Федеральным

списком не подлежат выдаче пользователям, любым видам копирования и

распространению, исключаются из фондов по причине непрофильности и

подлежат уничтожению.

3. Контроль.

3.1. Контроль за исполнением данной инструкции возлагается на директора

МБОУ СОШ с. Кувак-Никольское

4. Ответственность.

Ответственность  за  выполнение  данной  инструкции  несет  п е д а г о г -

библиотекарь МБОУ СОШ с. Кувак-Никольское

Акт

          Приложение №2 к инструкции

          УТВЕРЖДАЮ

          Директор школы

          _______________В.А.Рыгалова

            29 августа 2025 г.

от « »   г

Комиссия в составе:

председатель: Редькина Наталья Петровна, советник директора по воспитанию,

члены комиссии: Лопатина Елена Владимировна, социальный педагог,

Мусохранова Нина Павловна, педагог-библиотекарь,

назначена приказом № 96/4 от 29.08.2025 года, составила настоящий акт о том, что

«  »      года была проведена проверка доступа к сайтам

экстремистского содержания в соответствии с Федеральным списком

экстремистских материалов ( ttp://minjust.ru/extremist-materials ).

Сверка проводилась путем ввода в адресную строку браузера электронного

адреса запрещенного web-сайта или ввода в поисковой системе наименование

запрещенного файла.

В результате проверки доступ к данным материалам ЗАБЛОКИРОВАН

фильтром Net Police (предоставлен провайдером «Ростелеком») по различным

причинам (в URL содержится запрещенное регулярное выражение, запрещенный

сайт и т.д.).

Председатель комиссии   /  /

Члены комиссии:  /  /

 / /

АКТ

Утверждаю

Директор школы

 В.А.Рыгалова

« » года

от « »   года

Комиссия в составе:

председатель: Редькина Наталья Петровна, советник директора по воспитанию,

члены комиссии: Лопатина Елена Владимировна, социальный педагог,

Мусохранова Нина Павловна, педагог- библиотекарь,

назначена приказом № 96/4 от 29.08.2025 года, составила настоящий акт о том,

что «  »  года была проведена проверка информационных

материалов библиотеки, хранящихся в открытом доступе для посетителей, на

предмет выявления и изъятия из открытого доступа изданий, включенных в

Федеральный список экстремистской литературы и размещенных на сайте

Министерства юстиции Российской Федерации.

Сверка проводилась путем сличения изданий, включённых в Федеральный

список экстремистских материалов, с информационными материалами,

хранящимися на стеллажах в читальном зале в открытом доступе для

посетителей.

В результате проверки изданий, включенных в Федеральный список

экстремистской литературы,  .

Председатель комиссии   /  /

Члены комиссии:  /  /

 / /

Информация о результатах проведения проверок информационных материалов,

хранящихся в открытом доступе для посетителей в библиотеке МБОУ СОШ с. Кувак-Никольское

Наименование ОО Дата Условия доступа Виды литературы Наличие
 проверки Полный Не полный при полном доступе экстремистских
    (справочные, материалов
    энциклопедические, (да,нет)
    научнопопулярные,

    художественные и

    т.д.

Директор школы________________/ /

Педагог-библиотекарь_______________/___________________/

		2025-08-29T11:59:15+0300
	Рыгалова Валентина Александровна